Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

17. De contritione quæstio vnica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

Ad secundam dicitur, quod stylus literarum apōstolicarum continet quidem modum suffragii, sed non tantum: quoniam continet cum hoc authoritativam concessionem indulgentię. Et per ambo monstrat & authoritatem dispensandi, & modum suffragii in perueniendo ad animas in purgatorio.

Ad tertiam dicitur, quod hæc potestis latius habetur ex sacra scriptura, dum ex ea habentur claves Petri: & ex conditrice canonum Romana ecclesia explicatum est, quod modis diversis claves aperit regnum cœlorum Christi membris viuis & defunctis, ut patet ex dictis. Auguste die 15. Octob. 1518.

TRACTATUS DECIMVS SEPTI
mus de Contritione, vñica qua-
stione contentus.

QVÆSTIO I.

*Num quando quis sui peccati mortalis recordatur,
teneatur habere de eo contritionem.*

Quartus, utrum quoties recordatur quis sui peccati mortalis, teneatur habere contritionem. Et est ratio dubii tum, quia partē affirmatiū multi tenere uidentur ex verbis S. Tho. in 4. dist. 17. q. 13. ar. 1. q. 4. dicentes: Ad contritionem tenetur hō si pecata memoriae occurunt, quum præcipue in periculo mortis existit, aut in aliquo articulo.

Tū quia sicut quoties occurrit peccatum mortale ut a se cōmittendum, tenetur hō refutare commissū, ita quoties ut a se cōmissū teneat illud detestari.

Tum quia nec per momentum licitum est stare in peccato mortali: ac per hoc statim ut occurrit te netur illud fugere: iuxta illud ecclesiastici 12. Quasi a facie colubri surge peccata.

In oppositum autem est. Tum quia sequeretur, quod quotiescumque aliquid & de commissū peccato occurrente sibi attinetur, peccaret mortaliter, quia non haberet contritionem. Tū quia efficax rō non appareret precepti ad contritionem pro tali tempore, scilicet memorie peccata.

Ad evidenter huius dubitationis præmittendū est qnō est hic qd de peccato mortali semel cōtrito, qm hoc iam deletū prima contritione est. & sicut peccatum semel erit confessum non tenetur hō iterū confiteri, eadem rōne de peccato semel contrito non tenetur hō iterū conteri. Non n. indicat Deus bis in idipsum (vt dicitur Naum primo) tā quo ad vindictā exteriorem, quam p. confessore exercet, q quo ad vindictām interiorem, quam per actum ipsius poenitentis conterendo peccatum, exercet, sūficit enim semel contrito, quod non placeat sibi commissa se peccata. Ethoc hūc contritione fuerit de aliquo mortali sive in generali: dummodo fuerit contrito illa sufficiens ad salutē, utq; ad tempus confessionis, qm singula detestando in confessione contetur in speciali. est autem contritione generalis sufficiens ad salutem ad confessionem, illa, qua hō dolens de omnib. offensis Dei mutat liberare cor ad præponendum Deum omnib. et proprię uitę, intēdens congruo tempore confiteri. Et est sermo de contritione ipsius peccati sive se, non sive suum effectum; qui est retardatio a felicitate, rōne cuius totū tempus præsentis uitę est tempus contritionis: quia tempus peccato occupatum irreparabile effectum est p. felicitate. nec est hic qd de contritione in veritate, hoc est dolore charitate informato, quoniam,

A quum nemo sciat utrum amore, vel odio dignus sit, si exigetur certitudo vera contritionis, semper eset homo perplexus, aut nūquam cessaret obligatio contritionis, quod est falsum. Sed est quæstio de contritione quantum est ex parte penitentis, hoc est quod quantum est ex parte conditionem requisitorum ad contritionem ex parte penitentis est vera contritio quis nesciat, an sit charitate informata: quia nescitur præsentia charitatis. Et similiter est quæstio de peccato mortali a se commisso nunquam contrito, sive secundum veritatem, sive secundum affirmationem.

B Quibus præmissis sciendum est, præceptum habendæ contritionis & esse per se primò affirmatiū & claudere in se præceptum negatiū. Nam præcipit actum contritionis habendum, & per hoc est affirmatiū, & præcipit non esse retinendum odiū Dei, in quod ex peccato mortali incurrit, & per hoc est præceptum negatiū. Et propterea primò tractandū est de vinculo eius, quatenus est affirmatiū, & deinde quatenus est negatiū, & deinde quatenus est ex utroq; mixtum. Præceptorum igitur affirmatiū natura quum sit obligare quidem semper, sed non ad semper, sed ad determinatum tempus, hoc est tempus necessitatis (vt Diuus Tho. in 4. sent. dist. 17. q. 3. ar. 1. q. 4.) consequens est ut præceptum de contritione habenda non obliget nisi ad tempus vrgens ad contritionem, quod constat esse tempus tam mortis (quia summa est tūc necessitas contritionis: quoniam nō remanet amplius tempus peccandi) quam tempus ante sacramenti cuiusque susceptionis, aut administrationis: qm nisi tunc esset contritus, mortaliter peccaret suscipiens sacramentum, aut exercens actum, quem sine peccato mortali oportet exercere. Tempus autem occursus, quia s. memorie occurrit commissum peccatum etiam prædictē (puta ut detestandum, seu cōterendum) nulla appetit ratione esse tempus necessitatis: qm eum tali occursu stat hominem se habere circa commissum peccatum neutraliter, ac si nō meminisset, ac si dormiret. Nam occurrente peccato commissio, ut materia detestationis habendæ a me, possum tripli citate me habere, vel consentiendo detestatione, vel aspernando detestationem, vel nec amplectendo, nec contemnendo: sed vel nullum actum voluntatis circa illam exercendo: & tunc est sem neuter, vel habēdo actu velletatis circa illam, puta quia velle habere contritionem, quamvis in veritate non velim, quia non intēdo abstinere, &c.

C Si occursus ergo memoria nō necessitat hominem ad articulum aliquem, quo oporteat ipsum actum aliquē exercere (quo pācto ipsi necessitatē cōstituit & si rationē præceptorū affirmatiū orum perfixerimus, apparebit occursus non cōstituere ipsi necessitatē: nam in præcepto Baptismi quātū mētūq; memorie occurrat Baptismus, ut suscipiēdus cum committate oblatā, non propterea obligatio fit pro tunc ad Baptismum. Et similiter in præcepto confessionis, & in præcepto eleemosynæ de superfluo, non tenetur quis tunc cōfiteri, aut eleemosynam dare, quando memoria occurrit cum cōmoditate parata, ut patet ibidem ex Diuino Tho. Si ergo in aliis affirmatiū præceptis occursus exercendi actus commode, non cōstituit necessitatē tempus, consequens est, ut nec in præcepto contritionis habendæ occursus peccati, ut contēndi cōstituat tempus necessitatis. Oportet enim oppositum dicentē rationem reddere, quare a cōi regula occurreis actus, & materia cum reliquis paratis in præceptis

Opus. Cate. K 3 affir-

T O M I I . T R A C T . X V I I .

affirmati uis excipiatur occurrens contritionis cum sua materia actus: vt, scilicet ipse solus habeat vim constitutuam temporis urgentis ad seipsum exercendum, reliquis hanc uim non habentib. Et quia nulla apparet exceptionis ratio, sequamur generalem regulam communem huic & aliis preceptis affirmatiuis. Negativa vero precepta obligant semper & ad semper: prohibent enim mala, que nullatenus committenda aut incurrenda sunt. Et licet omnia negativa precepta conueniant in obligatione ad semper, quo ad esse illicitum: differentia tamē quendam inter ipsa precepta extenso precepti nomine est in obligatione ad semper quo ad actum peccati. nam negativa precepta de actibus peccatorum obligant ad semper non solum quo ad esse illicitū, sed etiam quo ad actum peccati: quia prohibent actum peccati, puta mendacium, adulterium, blasphemiam & similia: que non solum sunt illicita, sed qn adiunt peccati actus committitur. Nullus enim transgreditur precepta haec, non mentiris, non adulterabis, non blasphemabis, nisi qui mentiri, adulterare aut blasphemari actu exteriori, vel saltu interiori. Negativa autem precepta de habituali statu peccati obligant secundum se ad semper solum: quo ad esse illicitum, & nō quo ad actum peccati, quia nō prohibent actum peccati, sed perseverantiam in statu peccati talis vel simpliciter. Preceptum aut, verbi gratia, de non retinendo alienum inuitio domino, duplicer intelligi potest, primo, de detentione habituali, qui non est actus; sed effectus peccati, & sic non est preceptum prohibens actum aliquem. Quod patet ex eo, quod q abstulit etiam si dormiat, retinet alienū inuitio dñi: sed prohibet perseverantiam in statu peccati talis. Similiter & preceptū de non retinendo habitualiter odium erga dñm, nō prohibet aliquem actum, puta actū odii diuinī, sed supposito, q hō peccando mortaliter odio habuerit dñm, ac per hoc perseveret usque ad contritionem in statu diuinī odii nō solum passione, quia altissimus odio hēt peccatores, sed quod peius est, actus, quia perseverat in statu peccati mortalis includētis in se diuinū odium pp cōtrarietatem ad dilectionē charitatis, prohibet perseverantiam in statu peccati mortalis simpliciter: quo fit, vt quia statibus, sicut habitibus, non meremur, nec demeremur, sed aetib. nullum nouum peccatum contra hoc negatiuum preceptum incurrit, nisi status talis de novo acceptetur, puta si de novo consentiatur in perseverantia talis status. Secundo, de detentione actuali, que nihil aliud est, quam consensus efficax in detentionem habitualēm, seu que est effectus peccati, & sic preceptum est prohibens actus peccati; & constat q obligati semper & ad semper, sicut reliqua negativa, & sic proprius habet vim & nomē precepti, qn precepta proprie de actibus sunt. Dificilius vero preceptū cōtritionis, vt mixtum est affirmatio & negatio sicut preceptum de restitutione, inuenimus, quod obligat ad statim habendā contritionē, sicut preceptum de restitutione obligat ad statim restituendū. Et iō est, quia tempus huiusmodi actuū dilatū annexam habet contrarietatem ad virtutem. Restitutio enim dilata annexam habet detentionem alieni inuitio domino, quae cōtrariatur iustitiae, & similiter contritio dilata annexam habet detentionem diuinī odii, que contrariatur charitati. Nec propterea huiusmodi mixta precepta exorbitantē cōmuti regula preceptorum affirmatiuorū, sed sequuntur cō obligando tñ ad tempus necessitatis, nam implicatio inhibet cōtrarietatis ad virtutē, determinat

F tēpus necessitat is ad statim: tēpus quippe necessitatis exercendæ affirmationis est tempus ad actionē illam virgens, sic quod nū fiat, incurritur peccatū. Sicut igitur præceptum de restituione propter implicitam detentionem alieni obligat ad statim restituendum; ita præceptum de cōtritione propter implicitam detentionem odij contra Deum obligat ad statim cōterendū. Et hec pculdubio, est veritas.

Sed exurgit difficultas, quando peccatur cōtra hoc præceptum. Dicere n. vt prima facie apparet, quod contra precepta affirmatiua obligant ad statim peccetur statim (puta consummato furto, si nō statim fiat restituatio), peccatur contra præceptum restituionis, omitendo statim restituere: & similiter consummato peccato mortali, agitur contra præceptum cōtritionis, si non statim contrito habetur) irrationabile videtur: quia huiusmodi precepta obligant ad singula statim, & nō ad primum statim tantū, vt patet ex eo, quod transacto primo, statim, nō absolvitur a vinculo præcepti, sed remanet semper obligatus ad statim, donec adimplat præceptum. Si autem obligant ad singula statim, sequitur quod infinites peccat mortaliter, non restituendo qui furatus est, & nō restituit statim, iuxta infinitas temporis intermedij inter furtū & restituionem, si tandem sit. Magis autem ratione cōsentaneum est, vt cōtra huiusmodi precepta tunc solum peccetur ex præteritione temporis, quando non solum omittitur, sed committitur actus peccati determinantis preceptum affirmatiū ad statim.

I Pro cuius clariori notitia aduertēdum est, quod tripliciter inuenitur concurrere tempus virgens ad exercitium præcepti affirmatiui. Primo, vt actus ilius mensura simpliciter & absolute, sicut tempus diei festi determinat præceptum de audiendo Misam, & Quadragesima ieiunij præceptum. Secundo, vt actus illius mensura ex preparatione ad alium: sicut tempus precedens susceptionem, vel administrationem sacramenti determinat præceptum contritionis: non enim tempus illud virget absolutè ad conterendū, sed si suscipiendum, aut administrandum est sacramētum. Tercio vt actus illius mensura ex connexione alterius actus: sicut tempus significatum per ly statim, determinat præceptum restituionis, quia actus differendi restituionem habet annexum actum voluntariae detentionis alieni interim. Inter hēc autem tempora differentia vna ad propositum inuenitur, quod si tempus virget ad actum, vt illius mensura absolute, adueniente illo tempore, si omittitur actus, ita quod omissione vt voluntaria priuare (quia scilicet potuit, & scivit exercere actum illum puta audire Misam, & non audiuit) incurritur peccatum omissionis cōtra præceptum illud. Si vero tempus virget ad actum, vt mensura illius ex ordine ad alterum actum, adueniente quo cunque tempore, nisi ille alter actus, propter quem tempus virget exerceatur, nō fit contra præceptum: quantum cunque enim aliquis sit administraturus sacramentum nisi administraret illud, aut proponat administrare illud in contritione, nunquam agit propterea contra præceptum contritionis, vt patet. Et simil modo eadem ratione quantumcunque aliquis non conteratur statim nisi ad hoc deueniat quod commissionis peccato incurrit detencionem diuinī odij, non peccat mortaliter quamvis perseveret in statu peccati mortalis: sicut qui non statim restituit, nisi ad hoc deueniat, quod commissionis peccato incurrit detencionem alieni, non peccatū